
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SAOUAREMA

TRA8AlJO E RaSPam©
DECRETO N' 1.843 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar por excesso de arrecadação, no valor
de R$ 1.500.000,00 para Reforço de Dotação Consignada no Orçamento
Geral do Município.

A PREFEITO MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal
de n' 1 .639 de 1 8 de dezembro de 2017,

DECRETA

Art. I' Fica aberto Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação no Orçamento Geral do
Município no Instituto de Assistência aos Servidores Municipais de Saquarema, no valor total de R$
1 .500.000,00 (zzm mí//zâo e gt//n/ze/z/os mí/ reais), para reforço orçamentário conforme anexo l.

Art. 2' O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso ll, l$ 1' do
art. 43 da Lei federal n' 4.320/64 e demonstrados em anexo.

Art. 3' Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir
de 30 de novembro de 20 1 8.

Saquarema, 30 de novembro de 20 18

Manoela RamlÇiêêlyg#à. Gomes Alvos
Prefeita



..+

@
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SAaUAREMA

TRABAlJ© € MSPam©
ANEXO l

DECRETO N' 1 843
DE 30 DE NOVEMBRO DE 20 1 8

ANEXO l l
DECRETO N' 1 843

DE 30 DE NOVEMBRO DE 20 1 8

DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Fundamentação legal: Inciso ll do $ 1' do Art. 43 da Lei Federal n' 4.320/64

+

Contri. Patro. Ati. CÍ. RPPS , Principal + Financeiro

Contribuição do Servidor Ativo Civil RPPS - Plano
Fi na nceiro

Contra. Ser. Inativo RPPS ':Principal

Contribui. Pensi. para RPPS - Principal

Remuneração dos Recursos do RPPS + Principal

Compensações Financeiras entre o RGPS e os RPPS
Principal

Contri. Patro. Ati. Ci.RPPS - Principal - Financeira

Intraorçamentária Contribuição Previdênciária
RPPS

3.62S.538,47 3.059.216,15 343.837,57

4.907,33

l0.581,42

1.275,84

1.010,96

3.403.053,72

3.005.698,24

5.375,37

24.616,81

35.721,18

4.421,88

29.524,14

46.302,60

5.697,72

14.654,63 5.560,28
6.571,24

2.645.373,57

2.899.913,583.625.548,11

1.017.337,12

14.983,47 1.882,21 16.865,68

614.234,11

3.037.265,78

35.721,18

523.107.72

404.004,96

l0.581,42

53.694,69

3.441.270,74

46.302,60

576.802,41



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA
SA8UAREMA

TltABAUO E RE$PHm

Cálculo Taxa de Incremento = (A/B ) 9.i85.249,50 (AI

Tendência de
Excesso = 2.050.264,57

Taxa de Incremento (%)
6.740.614,45 (B)

36,27%

9.185.249,50

1.133.438,77

IArrecadação Estimada 2018)

Saquarema, 30 de novembro de 20 1 8

Alvos
Prefeito


